


 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINIST RAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

30  de  abril  de  2007 
 
 
 
 
 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luis Manuel Rebelo Fernandes 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 
Roberto Vanderlei de Andrade 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
APRESENTAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio 
de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COORDENAÇÃO: 
Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 
 
ELABORAÇÃO: 

Shirley Ramalho – SPG 
Leila Alves – SPG  

 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
Shirley Ramalho – SPG 
Leila Alves – SPG  

 
 
TIRAGEM : 17 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-26 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
 Brasília: MCT, 2006. 
 24 P. 
 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 



SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria No 255, de 27 de abril de 2007 07 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Portaria No 20, de 19 de abril de 2007 07 

Portaria No 23, de 25 de abril de 2007 08 

Portaria No 26, de 27 de abril de 2007 08 

Cancelamento de publicação 09 

Licença incentivada sem remuneração 09 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria No 38, de 12 de abril de 2007 10 

Portaria No 39, de 13 de abril de 2007 09 

Portaria No 40, de 16 de abril de 2007 11 

Portaria No 41, de 18 de abril de 2007 11 

Portaria No 42, de 18 de abril de 2007 12 

Portaria No 43, de 18 de abril de 2007 12 

Portaria No 44, de 24 de abril de 2007 12 

Portaria No 46, de 24 de abril de 2007 13 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Abono de permanência 13 

Diárias 14 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria No 19, de 24 de abril de 2007 23 

Atos do Museu Paraense Emílio Goeldi   



Aviso de retificação 23 

Artigo  

Ouvir para se comunicar melhor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

24 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 08 de 30/04/2007 

7                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
PORTARIA No 255, DE 27 DE ABRIL DE 2007 

 
O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o disposto no art. 143 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, e considerando o contido no Ofício nº 002/MCT/CS - PO 180/, de 14 de abril de 
2007, resolve: 

Art. 1o Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo dos trabalhos da Comissão de 
Sindicância instaurada pela Portaria MCT nº 180, de 23 de março de 2007, publicada do 
Boletim de Serviço nº 06, do dia 30 de março de 2007. 

Art. 2o A presente Portaria convalida todos os atos já praticados pela Comissão 
instituída pela Portaria MCT nº 180/2007, inclusive a documentação já produzida. 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 
 
 

PORTARIA No 20, DE 19 DE ABRIL DE 2007 
 
 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, em virtude da 
delegação de competência outorgada pelo artigo 1o , item VIII, da Portaria MCT no  166 de 
16 de abril de 2003, e considerando o disposto no artigo 93, da Lei no   8.112, de 1990, com 
nova redação dada pelo artigo 22 da Lei no  8.270, de 1991 e na alínea “b”, inciso I, do item 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 08 de 30/04/2007 

8                                             bs@mct.gov.br 

2, da IN SAF no   10, de 1993, resolve publicar a cessão autorizada pelo Ministro de Estado 
da Ciência e Tecnologia, do servidor lotado no Centro de Tecnologia Mineral deste 
Ministério, na forma abaixo indicada: 
 
Nome:         AUGUSTO WAGNER PADILHA MARTINS 
Cargo:         Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III 
Matrícula:        6662633 
Para:         Presidência da República 
Cargo a ser ocupado:         Chefe de Gabinete do Secretário Especial de Portos, código          

DAS 101.5   
Amparo Legal: Inciso II, do art. 93, da Lei  no  8.112/90 (art. 2o  da Lei no   

9.007/95) 
Responsabilidade do ônus:     Órgão Cedente 
Processo no                               01200.003519/2007-31 
 
 
 

ROBERTO  ANDRADE 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA No 23, DE 25 DE ABRIL DE 2007 
 
 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo inciso X, do art. 1o, da Portaria no 166, de 16 de abril 
de 2003, tendo em vista o disposto no art. 152 da Lei no 8.112 e objetivando a continuidade 
dos trabalhos da Comissão de Sindicância, instituída com a finalidade de apurar as 
irregularidades apontadas na documentação que instrui o Processo no 01240.000.239/2007-
02, no âmbito do Instituto Nacional de Tecnologia, resolve: 

Art. 1o Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo previsto no art. 3o da Portaria SPOA 
no 13, de 30 de março de 2007, publicada no Boletim de Serviço no 06, de 30 de março de 
2007. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 08 de 30/04/2007 

9                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA No 26, DE 27 DE ABRIL DE 2007 
 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto no art. 2o da 
Portaria MCT no 139, de 3 de abril de 2003, resolve: 

Art.1o Indicar o servidor SÉRGIO VIDAL CHAMON, Coordenador-Geral de 
Recursos Humanos deste Ministério, como substituto do Presidente da Comissão Interna do 
Plano de Carreiras estruturado pela Lei no 8.691, de 28 de julho de 1993. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 
do Ministério da Ciência e Tecnologia. 

Art. 3o Fica revogada a Portaria SPOA/MCT no 45, de 30 de abril de 2003. 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
 
 

CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO 
 

Tornar sem efeito a publicação da Portaria no 13, de 30 de março de 2007, da 
Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração - SPOA, publicada no Boletim 
de Serviço no 07, de 16 de abril de 2007, por já ter sido publicada no Boletim de Serviço no 
06, de 30 de março de 2007. 
 
 
 
 
REFERÊNCIA: Processo no 01200.001683/2007-11 
INTERESSADO: ALCY FAVACHO RIBEIRO 
ASSUNTO: Licença Incentivada sem Remuneração 
DESPACHO: Defiro a Licença Incentivada sem Remuneração ao servidor ALCY 
FAVACHO RIBEIRO, Matrícula SIAPE no 1205850, ocupante do cargo efetivo de 
Técnico, Classe Técnico 2, Padrão III, lotado no Museu Paraense Emílio Goeldi deste 
Ministério, no período de 30.04.2007 a 29.03.2010, por 3 (três) anos, nos termos da Medida 
Provisória no 2.174-28, de 24.08.2001, publicada no DOU de 25.08.2001, e da Portaria 
Normativa SRH/MP no 7, de 24.08.99, publicada no DOU de 25.08.99. 
 
SPOA, 24 de abril de 2007. 

 
 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 08 de 30/04/2007 

10                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
PORTARIA No 38, DE 12 DE ABRIL DE 2007 

 
O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria no 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei no 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1o Designar SILVIA AKASAKI MACHADO NÓBREGA, CPF no 
461.294.131-49, matrícula SIAPE, 0662599, Analista em Ciência e Tecnologia, lotada na 
Consultoria Jurídica - CONJUR, para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato no 
02.0014.00/2007, mantido com a empresa Editora Fórum Ltda. 

Art. 2o A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituída pela servidora FRANCISCA EULINA DE AMORIM GURGEL 
BATISTA, CPF no 365.151.671-72, matrícula SIAPE, 0662608, Assistente em Ciência e 
Tecnologia, lotada na Consultoria Jurídica - CONJUR. 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 
 
 

PORTARIA No 39, DE 13 DE ABRIL DE 2007 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria no 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei no 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1o Designar IVANOVITCH RIBEIRO COSTA, CPF no 098.781.301-34, 
matrícula SIAPE no 0662818, Chefe da Divisão de Serviços Gerais - DISG, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do contrato no 02.0034.00/2004, mantido com a 
empresa Sitran – Empresa de Segurança Ltda. 

Art. 2o O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pela servidora SÔNIA REGINA DA SILVA OLIVEIRA, CPF no 
343.944.861-49, matrícula SIAPE no 006625916, Assistente em Ciência e Tecnologia, 
lotada na Divisão de Serviços Gerais – DISG. 

Art. 3o Revoga-se a Portaria no 103, de 10 de Outubro de 2005. 
Art. 4o Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
PAULO SÉRGIO BOMFIM 

 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 08 de 30/04/2007 

11                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA No 40, DE 16 DE ABRIL DE 2007 
 

O Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta 
na Portaria MCT no 105/GAB, de 01 de março de 2007, resolve: 

Art. 1o Conceder a servidora OBDÚLIA ALMEIDA BELMONTE, Suprimento de 
Fundos, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), sendo R$ 2.000,00 (dois mil reais) na 
Natureza de Despesa 339030 – material de consumo e R$ 1.000,00 (hum mil reais) na 
Natureza de Despesa 339039 - serviços, para atender despesas de pronto pagamento do 
gabinete do Ministro. 

Art. 2o Determinar o prazo de 16/04/2007 a 15/07/2007 para aplicação do 
mencionado “Suprimento de Fundos” e 25/07/2007 para apresentação da respectiva 
prestação de contas. 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 
 
 

PORTARIA No 41, DE 18 DE ABRIL DE 2007 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria no 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e de acordo com o disposto na Lei no 10.520, de 17 de julho de 2002, e no Decreto no 
5.450, de 31 de maio de 2005, resolve: 

Art. 1o Designar o servidor JAN PIETRO BUOSO MALOVANY, matrícula SIAPE 
no 0662593, como Pregoeiro do Pregão, na forma eletrônica, no 13/2007, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de suporte e assistência 
técnica, preventiva e corretiva, com reposição de peças, no Sistema Telefônico PABX  
CONSONO MD 110 versão BC12 – Marca ERICSSON, no Sistema de tarifação e 
programação. 

Art. 2o Designar, para compor a equipe de apoio do Pregão citado no artigo anterior, 
os seguintes servidores: ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE no 
0662685; WILSON JOSÉ DA SILVA, matrícula SIAPE no 0054884; e RAYAHN 
WEIZMANN SUAID LEVYSKI, matrícula SIAPE no 2333621.  

Art. 3o Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 08 de 30/04/2007 

12                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA No 42, DE 18 DE ABRIL DE 2007 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria no 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e de acordo com o disposto na Lei no 10.520, de 17 de julho de 2002, e no Decreto no 
5.450, de 31 de maio de 2005, resolve: 

Art. 1o Designar o servidor JAN PIETRO BUOSO MALOVANY, matrícula SIAPE 
no 0662593, como Pregoeiro do Pregão, na forma eletrônica, no 14/2007, cujo objeto é a 
aquisição de material permanente para atendimento da demanda deste Ministério. 

Art. 2o Designar, para compor a equipe de apoio do Pregão citado no artigo anterior, 
os seguintes servidores: ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE no 
0662685; WILSON JOSÉ DA SILVA, matrícula SIAPE no 0054884; e RAYAHN 
WEIZMANN SUAID LEVYSKI, matrícula SIAPE no 2333621. 

Art. 3o Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 
 

PORTARIA No 43, DE 18 DE ABRIL DE 2007. 
 

O Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta 
na Portaria MCT no 105/GAB, de 01 de março de 2007, resolve: 

Art. 1o Conceder a servidora TELMA SANTOS SIMPLÍCIO DA SILVA, 
Suprimento de Fundos, no valor de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais), sendo R$ 
800,00 (oitocentos reais) na Natureza de Despesa 339030 – material de consumo e R$ 
400,00 (quatrocentos reais) na Natureza de Despesa 339039 - serviços, para atender 
despesas de pronto pagamento no âmbito da Consultoria Jurídica deste Ministério. 

Art. 2o Determinar o prazo de 20/04/2007 a 19/07/2007 para aplicação do 
mencionado “Suprimento de Fundos” e 30/07/2007 para apresentação da respectiva 
prestação de contas. 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 
 

PORTARIA No 44, DE 24 DE ABRIL DE 2007 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria no 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003 e de acordo com o disposto na Lei no 10.520, de 17 de julho de 2002, e no Decreto no 
5.450, de 31 de maio de 2005, resolve: 

Art. 1o Designar o servidor JAN PIETRO BUOSO MALOVANY, matrícula SIAPE 
no 0662593, como Pregoeiro do Pregão, na forma eletrônica, no 15/2007, cujo objeto é a 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 08 de 30/04/2007 

13                                             bs@mct.gov.br 

contratação de serviços de limpeza, conservação e asseio para atender a demanda deste 
Ministério. 

Art. 2o Designar, para compor a equipe de apoio do Pregão citado no artigo anterior, 
os seguintes servidores: ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE no 
0662685; WILSON JOSÉ DA SILVA, matrícula SIAPE no 0054884; e RAYAHN 
WEIZMANN SUAID LEVYSKI, matrícula SIAPE no 2333621. 

Art. 3o Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 
 

PORTARIA No 46, DE 24 DE ABRIL DE 2007. 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria no 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei no 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1o Designar IVANOVITCH RIBEIRO COSTA, CPF no 098.781.301-34, 
matrícula SIAPE no 0662818, Chefe da Divisão de Serviços Gerais - DISG, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do contrato no 02.0012.00/2007, mantido com a 
empresa Cargo Brasil Transportes Ltda. 

Art. 2o O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor WALDEMIR FERREIRA DE OLIVEIRA, CPF no 
210.496.961-15 matrícula SIAPE, 6131596, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na 
Divisão de Serviços Gerais - DISG. 

Art. 3 o Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
REFERÊNCIA: Processo no 01200.001620/2007-57 
INTERESSADA: DIONEY MAGALHÃES BRITO 
ASSUNTO: Abono de permanência  
DESPACHO: Autorizo o abono de permanência à servidora DIONEY MAGALHÃES 
BRITO, matrícula SIAPE no 1163790, ocupante do cargo efetivo de Analista em Ciência e 
Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, lotada neste Ministério, a contar de 11 de março de 
2007, de acordo com o disposto no § 5o do art. 2o da Emenda Constitucional no 41, de 19 de 
dezembro de 2003. PUBLIQUE-SE.  
 
CGRH, 16 de abril de 2007. 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 08 de 30/04/2007 

14                                             bs@mct.gov.br 

DIÁRIAS 

 
GABINETE 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0338 Mohamed Ali Osman 

Participar da reunião de Peritos (TEM) 
intersessional do Regime de Controle de Tecnologia 
de Mísseis(MTCR), representando o Ministério da 
Ciência e Tecnologia MCT, como integrante do 
grupo de especialistas. BSB/GRU/OSLO/GIG/BSB 

18 a 25/03 

0386 Larissa de Freitas Querino 

Participar da 89o Sessão do Comitê de Política 
Científica e Tecnológica da Organização de 
Cooperação para o Desenvolvimento Econômico 
(CSTP/OCDE), bem como participar do Workshop 
sobre Mobilidade Internacional de Pesquisadores. 
BSB/PARIS/BSB 

24 a 30/03 

0395 Larissa de Freitas Querino 

Participar da 89o Sessão do Comitê de Política 
Científica e Tecnológica da Organização de 
Cooperação para o Desenvolvimento Econômico 
(CSTP/OCDE), bem como participar do Workshop 
sobre Mobilidade Internacional de Pesquisadores. 
BSB/PARIS/BSB 

29 a 30/03 

0427 Paulo Rogério Gonçalves 

Representar o Secretário Executivo do Ministério da 
Ciência e Tecnologia no II Seminário Internacional: 
Descentralização e Desenvolvimento Estratégico. 
SAO/LIMA/CUZCO/LIMA/RIO/BSB 

21 a 27/03 

0451 
Reynaldo Dias de Moraes e 
Silva 

Apoio a montagem da fábrica de biodiesel em 
Pesqueira – PE. BSB/REC/BSB 11 a 20/01 

0457 Alexandre Navarro Garcia 

Participar do Sixth Meeting of the Committee of 
Experts on Public Administration (CEPA) of the 
United Nations Economic and Social council 
(ECOSOC). BSB/SAO/NOVA IORQUE/SAO/BSB 

09 a 14/04 

0488 
Luciana Simões C. Leão 
Improta 

Participar do Seminário Regional de Autoridades 
Nacionais da América Latina e do Caribe e 
Treinamento de Inspetores e Acompanhantes de 
Inspeções da Organização para a Proibição das 
Armas Químicas – OPAQ, em Buenos Aires, 
representando o Ministério da Ciência e Tecnologia 
– MCT. BSB/BUENOS AIRES/BSB 

09 a 13/04 

0489 Sérgio Antônio Frazão 
Araújo 

Compor a delegação brasileira na reunião do Ponto 
de Contato Reforçado (RPOC) do regime de 
Controle de Tecnologia de Misseis (MTCR) em 
Paris, representando o Ministério da Ciência e 
Tecnologia – MCT, como integrante do Grupo de 
Especialistas. BSB/GRU/PARIS/GRU/BSB 

09 a 15/04 

0506 Liney Toledo Soares 
Assessorar o Sr. Ministro durante solenidade de 
posse das Diretorias da ABINEE e SINAEES. 
BSB/BEL/BSB 

09/04 

0517 Liney Toledo Soares 
Reunião na Universidade Federal do Pará sobre 
SBPC. BSB/BEL/BSB 15 a 16/04 

0518 Márcio Ribeiro Brandão 
Participar da reunião na Universidade Federal do 
Pará sobre SBPC. BSB/BEL/BSB 15 a 16/04 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 08 de 30/04/2007 

15                                             bs@mct.gov.br 

0522 Marco Antônio Arruda  

Visitas técnicas as empresas de pulverização 
agrícola do Estado de Goiás, para levar informações 
sobre a Convenção para a Proibição das Armas 
Biológicas e sobre a Resolução 1540 do Conselho de 
Segurança da ONU, no âmbito do Programa 
Nacional de Integração Estado Empresa na Área de 
Bens Sensíveis(Pronabens), representando o 
Ministério da Ciência e Tecnologia. 
BSB/JATAÍ/MINEIROS/RIOVERDE/BSB 

16 a 20/04 

0527 Liney Toledo Soares 

Assessorar o Sr. Ministro durante Inauguração Rede 
Lógica da UFPE e Premiação dos ganhadores das 
Olimpíadas da Matemática das Escolas Públicas. 
BSB/REC/BSB 

12 a 14/04 

0532 
Luciana Simões C. Leão 
Improta 

Visitas técnicas as empresas de pulverização 
agrícola do Estado de Goiás, para levar informações 
sobre a Convenção para a Proibição das Armas 
Biológicas e sobre a Resolução 1540 do Conselho de 
Segurança da ONU, no âmbito do Programa 
Nacional de Integração Estado Empresa na Área de 
Bens Sensíveis(Pronabens), representando o 
Ministério da Ciência e Tecnologia. 
BSB/JATAÍ/MINEIROS/RIOVERDE/BSB 

16 a 20/04 

0533 Roselane Barroso Bernardes 

Visitas técnicas as empresas de pulverização 
agrícola do Estado de Goiás, para levar informações 
sobre a Convenção para a Proibição das Armas 
Biológicas e sobre a Resolução 1540 do Conselho de 
Segurança da ONU, no âmbito do Programa 
Nacional de Integração Estado Empresa na Área de 
Bens Sensíveis(Pronabens), representando o 
Ministério da Ciência e Tecnologia. 
BSB/JATAÍ/MINEIROS/RIOVERDE/BSB 

16 a 20/04 

0546 Robson Pinheiro Lins 

Participar da reunião Plenária de 2007 do Grupo de 
Supridores Nucleares (NSG), representando o 
Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT. 
BSB/GRU/CAPE TOWN/GRU/BSB 

14 a 21/04 

0551 Paulo Sérgio Ávila Santos 

Integrar Missão Técnica brasileira à República da 
China, com vistas à realização da I reunião da 
Subcomissão de Cooperação Científica e 
Tecnológica da Comissão Sino-Brasileira de Alto 
Nível de Concertação e Cooperação – COSBAN. 
BSB/PEQUIM/BSB 

13 a 20/04 

0566 Paulo Rogério Gonçalves 
Participar da III COMISTA Brasil-Índia, que 
ocorrerá em Nova Delhi. BSB/NOVA DELHI/BSB 10 a 15/04 

0572 Paulo Rogério Gonçalves 

Participar da inauguração do Escritório Regional do 
ICSU para a América Latina e Caribe, em conjunção 
com o Simpósio Internacional “Prioridades em C&T 
para América Latina e Caribe: Planejando Ações  
Futuras” e participar da solenidade de posse da 
Diretoria da Academia Brasileira de Ciência – ABC. 
BSB/RIO/BSB 

18 a 19/04 

0575 Liney Toledo Soares 
Assessorar o Sr. Ministro durante Simpósio 
Internacional e Posse do novo Presidente da 
ABC.BSB/RIO/BSB 

18 a 19/04 

0585 Liney Toledo Soares 
Assessorar o Sr. Ministro durante a abertura do II 
Congresso Brasileiro de Inovação na Indústria. 
BSB/SAO/BSB 

23 a 24/04 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 08 de 30/04/2007 

16                                             bs@mct.gov.br 

0586 Alexandre Navarro Garcia 

Participar da solenidade de abertura do Fórum 
Nacional de Secretários Estaduais para Assuntos de 
CT&I e das Fundações Estaduais de Amparo à 
Pesquisa. BSB/GIG/BSB 

27/04 

0590 Ennio Candotti 

Participar da reunião da Comissão Permanente de 
Indicadores no CGEE sobre Diretrizes e Critérios 
para o Levantamento de Dispêndios em CT&I. 
SAO/BSB/SAO. 

23/04 

0600 André Ricardo Heráclio do 
Rêgo 

Participar da reunião de Trabalho na Comissão 
Nacional de Investigação, Ciência e Tecnologia – 
CONYCIT, bem como acompanhar a delegação do 
Presidente Luiz Inácio Lula da Silva, em visita ao 
Chile. BSB/CHILE/BSB 

23 a 27/04 

0602 Natália Gedanken 

Reunião no Instituto Xingó, reunião com o 
Secretário de Juventude e Trabalho e reunião com o 
Secretário de Agricultura e Presidente do IPA. 
BSB/REC/BSB 

24 a 27/04 

 
GABINETE - Colaboradores Eventuais 

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0519 
Priscila Bastos Domingues 
Horine 

Participar da reunião na Universidade Federal do 
Pará sobre SBPC. BSB/BEL/BSB 15 a 16/04 

0523 Jacubus Willibrordus Swart 
Participar da reunião com o Ministro da Ciência e 
Tecnologia. CPQ/BSB/CPQ 11/04 

0525 Fábio da Silva Lima 
Prestar suporte desde a montagem à retirada dos 
equipamentos, no 8o Fórum Internacional Software 
Livre. BSB/POA/BSB 

10 a 15/04 

0526 Allan Cassaro Vilela Gomes 
Prestar suporte desde a montagem à retirada dos 
equipamentos, no 8o Fórum Internacional Software 
Livre. BSB/POA/BSB 

10 a 15/04 

0577 Mariana Martins Rebouças 

Participar da reunião da Comissão Permanente de 
Indicadores no CGEE sobre Diretrizes e Critérios 
para o Levantamento de Dispêndios em CT&I. 
RIO/BSB/RIO 

22 a 23/04 

0580 Wesley Chaves 

Relatórios técnicos de convênio firmados entre este 
Ministério e os municípios de Trindade, Carnaíba e 
Itapissuma, em Pernambuco. 
BSB/REC/PNZ/REC/BSB 

23 a 28/04 

0603 Ruy Barbosa Corrêa 

Reunião no Instituto Xingó, reunião com o 
Secretário de Juventude e Trabalho e reunião com o 
Secretário de Agricultura e Presidente do IPA. 
BSB/REC/BSB 

24 a 27/04 

1800 José Fernando Perez 
Participar da reunião plenária do CCT com a 
presença do Exmo. Sr. Presidente da República. 
SAO/BSB/SAO 

04 a 
05/09/2006 

 
CONJUR 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0509 Alexandre Celestino de 
Barros 

Participar da reunião na Secretaria Estadual de 
Ciência e Tecnologia de Alagoas, para definir 
projetos de interesse deste Ministério e realizar 
vistorias no Passo de Camarajibe e Piaçabuçu. 
BSB/MCZ/BSB 

10 a 14/04 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 08 de 30/04/2007 

17                                             bs@mct.gov.br 

0553 Alexander Celestino de 
Barros 

Participar da reunião com o NAJ de Minas Gerais, 
para tratar de assuntos relacionados ao LNA, e 
participar da reunião com o Dr. Odair para tratar de 
assuntos relacionados ao MCT e a CNEN. 
BSB/BHZ/RIO/BSB 

16 a 19/04 

 
SEXEC 

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0539 Francisco Cleodato Porto 
Coelho 

Participar da reunião com o MPO e a INB para 
estudo e discussão das possibilidades de formatação 
de uma Parceria Pública Privada(PPP). 
BSB/RIO/BSB 

18 a 21/04 

 
SEPED 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0308 José Domingos Gonzalez 
Miguez 

Participar do evento “Meeting of G8 Environment 
Ministers”. BSB/RIO/BERLIM/POTSDAN/BONN/ 
FRANKFURT/RIO/BSB 

13 a 19/03 

0436 
Luiz Antonio Barreto de 
Castro 

Proferir palestra, sobre Biotecnologia, durante o II 
Congresso Brasileiro de Inovação na Indústria. 
BSB/SAO/BSB 

24/04 

0492 Luiz Antonio Barreto de 
Castro 

Participar da Cerimônia promovida pela Academia 
Brasileira de Ciências em homenagem ao Exmo. 
Ministro Sergio Rezende e participar da reunião de 
Diretoria de Planejamento do BNDES com o Dr. 
Aluysio Asti.BSB/RIO/BSB 

03/04 

0531 José Domingos Gonzalez 
Miguez 

Participar do evento “O Protocolo de Gases de 
Efeito Estufa (GHG Protocol) e o Desafio da Gestão 
do Tema das Mudanças Climáticas no Ambiente 
Corporativo”. RIO/SAO/BSB 

23/04 

0547 Maria Luiza Braz Alves 

Como membro da Comissão realizar o 
Acompanhamento e Avaliação do Termo de Parceria 
firmado com o Centro de Pesquisa do Pantanal em 
2005, conforme previsto no art. 11 da Lei 9.790/99, 
que criou as OSCIPs. BSB/CGB/BSB 

18 a 20/04 

0548 Ubirajara Araujo Filho 

Como membro da Comissão realizar o 
Acompanhamento e Avaliação do Termo de Parceria 
firmado com o Centro de Pesquisa do Pantanal em 
2005, conforme previsto no art. 11 da Lei 9.790/99, 
que criou as OSCIPs. BSB/CGB/BSB 

18 a 20/04 

0549 Maria Cristina de Lima Perez 
Marçal 

Como membro da Comissão realizar o 
Acompanhamento e Avaliação do Termo de Parceria 
firmado com o Centro de Pesquisa do Pantanal em 
2005, conforme previsto no art. 11 da Lei 9.790/99, 
que criou as OSCIPs. BSB/CGB/BSB 

18 a 20/04 

0550 Fernando Andre Pereira das 
Neves 

Como membro da Comissão realizar o 
Acompanhamento e Avaliação do Termo de Parceria 
firmado com o Centro de Pesquisa do Pantanal em 
2005, conforme previsto no art. 11 da Lei 9.790/99, 
que criou as OSCIPs. BSB/CGB/BSB 

18 a 20/04 

0556 
José Domingos Gonzales 
Miguez 

Participar do evento 2o Congresso Ibero-Americano 
sobre Desenvolvimento Sustentável 2007. 
BSB/SAO/BSB 

26/04 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 08 de 30/04/2007 

18                                             bs@mct.gov.br 

0574 José Domingos Gonzalez 
Miguez 

Participar da reunião na EPE, apresentando o tema 
“Mudanças Climáticas Globais – Implicações sobre 
o Planejamento do Setor Energético Nacional”. 
BSB/RIO  

27/04 

 
SECIS 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0376 Leonardo Hamú 

Compor a Comitiva do MCT no II Seminário 
Internacional: Descentralización y Desarrollo 
Estratégico. BSB/RIO/LIMA(PERU)/CUSCO/ 
LIMA/RIO/BSB 

21 a 27/03 

0504 Aniceto Weber 

Participar da reunião com a Secretária de C&T para 
definir Projetos de interesse da SECIS e fazer 
vistoria no Passo de Camarajibe e 
Piaçabuçu.BSB/SSA/MCZ/BSB 

11 a 14/04 

0534 Ildeu de Castro Moreira 
Participar das reuniões em Brasília e posteriomente 
na cidade de Belo Horizonte. RIO/BSB/BHZ/RIO 11 a 13/04 

0537 Monica Menkes 
Participar do I Workshop de Difusão da Ciência e 
Tecnologia na Amazônia. BSB/BEL/BSB 12 a 13/04 

0564 Leonardo Hamú 

Lançamento do Projeto P1+2(Uma Terra e Duas 
Águas) projeto que visa a reaplicação de tecnologias 
sociais de captação de água. 
BSB/REC/CPV/REC/BSB 

16 a 18/04 

0591 Aniceto Weber 
Participar do Seminário de Políticas Energéticas e 
Desenvolvimento Local em Pesqueira. 
BSB/REC/BSB 

25 a 28/04 

0592 Aniceto Weber 

Seminário do Centro Tecnológico de Pedras e 
Gemas, para definir a programação e capacitação 
para 2007 em Passo Fundo. 
BSB/CGH/PFB/CGH/BSB 

22 a 24/04 

 
SECIS - Colaboradores Eventuais 

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0516 Antônio Alexandre Albano da 
Costa 

Acompanhamento do projeto Vara Cidadã do 23o 
Tribunal Regional do Trabalho de Mato Grosso. 
BSB/CGB/BSB 

16 a 20/04 

0520 
Maria Aparecida Rocha 
Neves 

Cerimônia de Premiação da Olimpíada Brasileira de 
Matemática 2006. BSB/REC/BSB 12 a 14/04 

 
SETEC  

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0350 Reinaldo Dias Ferraz de 
Souza 

Participar da reunião do Comitê de Barreiras 
Técnicas da Organização Mundial do Comércio 
(CTBT/OMC) a se realizar em Genebra, Suíça. 
BSB/GRU/AMS/GVA/AMS/GRU/BSB 

18 a 23/03 

0387 Ana Maria Pereira 

Participar da XXVII Reunião Ordinária do Subgrupo 
de Regulamentos Técnicos e Avaliação da 
Conformidade – SGT no 3/Mercosul. 
BSB/SAO/ASSUNCAO/SAO/BSB 

16 a 30/03 

0476 Adriano Duarte Filho 
Participar da reunião da Conformidade de 
Biocombustível na FINEP. BSB/RIO/BSB 11/04 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 08 de 30/04/2007 

19                                             bs@mct.gov.br 

0477 
Reinaldo Dias Ferraz de 
Souza 

Participar da reunião da Conformidade de 
Biocombustíveis.BSB/RIO/BSB 11/04 

0478 Fernanda Vanessa 
Mascarenhas Magalhães 

Participar da 3a reunião da Comissão de Estudo 
Temporária de Responsabilidade – CEET, bem 
como participar da reunião do Instituto Ethos sobre 
Norma de Responsabilidade Social. BSB/CGH/BSB 

11 a 12/04 

0479 Frederico Antônio Turra 

Participar do Workshop de apresentação dos 
resultados do Projeto Extensionismo Tecnológico – 
aplicação das metodologias inovativas TRIZ, PSM 
QGS e DOE em empresas do Estado do Rio Grande 
do Sul. BSB/POA/BSB 

12 a 13/04 

0480 Reinaldo Diaz Ferraz de 
Souza 

Proferir palestra sobre “A analise do Ciclo de Vida 
dos Produtos e o Turismo Sustentável” a convite da 
ABNT no Seminário sobre Turismo Sustentável no 
Pantanal. BSB/CGB/BSB 

12 a 13/04 

0510 Francisco Eloi dos Santos 
Participar do 8o Fórum Internacional de software 
Livre, e atender o público no Stand do MCT e 
Governo Federal. BSB/POA/BSB 

11 a 15/04 

0524 José Antonio Silvério  

Participar como Membro do Grupo de Trabalho 
Interministerial do Workshop para avaliação das 
demandas de informações envolvidas no Projeto 
SINIAV. BSB/SAO/BSB 

10 a 11/04 

0535 
Reinaldo Dias Ferraz de 
Souza 

Participar do II Congresso Brasileiro de Inovação na 
Indústria – CNI, proferindo Palestra em Painel. 
BSB/CGH/BSB 

23 a 24/04 

0542 
João Bosco de Carvalho Lima 
Freitas 

Visita técnica ao Porto Digital(Parque Tecnológico) 
e às Incubadoras de Empresas de Recife no ITEP e 
UFRPE. BSB/REC/BSB 

25 a 27/04 

0552 Luiz Antônio Rodrigues Elias 

Reunião com Dr. Carlos Henrique Brito 
Cruz/FAPESP e o Prof. Carlos Américo Pacheco - 
Secretário Adjunto de Desenvolvimento do Estado 
de São Paulo. BSB/SAO/BSB 

13/04 

0554 
João Bosco de Carvalho Lima 
Freitas 

Participar do Fórum Franco-Brasileiro e Formação 
de Engenheiros no CIESP/SP. BSB/SAO/BSB 18 a 20/04 

0555 Luiz Antonio Rodrigues Elias 
Reunião no Instituto de Economia/UFRJ e reunião 
com Dra Eliane Baruth na FINEP. BSB/RIO/BSB 20/04 

0557 
Reinaldo Dias Ferraz de 
Souza 

Participar da reunião do Conselho de Curadores da 
Fundação CERTI. FLN/BSB 26/04 

0558 Reinaldo Dias Ferraz de 
Souza 

Participar da Mesa Redonda Brasileira sobre o 
Consumo e Produção Sustentáveis, à convite do 
MAPA – Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento. BSB/CGH/BSB 

19/04 

0559 Luiz Antonio Rodrigues Elias 
Reunião com os líderes dos Estados de Pernambuco, 
Paraíba e Alagoas sobre Biofábrica de Cana-de-
Açúcar. BSB/REC/BSB 

17 a 18/04 

0560 Adriano Duarte Filho 

Participar como representante do MCT em Reunião 
do Comitê Diretor da IPHE-International Partnership 
for the Hydrogen Economy; Participar do 4o 
Seminário Rede Cooperativa Pilha a Combustível de 
Óxido Sólido Rede PACOS. 
BSB/SAO/PIRACICABA/SAO/BSB 

23 a 27/04 

0562 Luiz Antonio Rodrigues Elias 
Participar da reunião do Conselho Superior de 
Tecnologia e Competitividade (CONTEC) da 
FIESP/IRS. BSB/SAO/BSB 

09/02 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 08 de 30/04/2007 

20                                             bs@mct.gov.br 

0563 Luiz Antonio Rodrigues Elias 
Participar da reunião do Conselho Superior de 
Tecnologia e Competitividade (CONTEC) da 
FIESP/IRS. BSB/SAO/BSB 

09/03 

0567 Reinaldo Fernandes Danna 

Participar como palestrante do Seminário: A Lei de 
Inovação e a Gestão Tecnológica nas Instituições de 
Pesquisa no Museu Paraense Emilio Goeldi. 
BSB/BEL/BSB 

16 a 17/04 

0576 Luiz Antonio Rodrigues Elias 
Participar da Cerimônia de Abertura do II Congresso 
Brasileiro de Inovação na Indústria. BSB/SAO 23 a 24/04 

0581 Frederico Antônio Turra 
Participar da reunião sobre Extensionismo na 
FINEP/RJ.BSB/RIO/BSB  20/04 

0582 Reinaldo Fernandes Danna 
Participar da reunião sobre Extensionismo na 
FINEP/RJ.BSB/RIO/BSB 20/04 

0584 Reinaldo Fernandes Danna 

Participar do II Congresso Brasileiro de Inovação na 
Indústria no Hotel Hilton em São Paulo/SP e do 
Seminário Núcleos de Inovação Tecnológica – 
NIT´S, no Rio Othon Palace Hotel. 
BSB/SAO/RIO/BSB 

24 a 26/04 

 
SEPIN 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0426 Augusto César Gadelha 
Vieira 

Integrar delegação brasileira que irá participar da II 
reunião do Grupo de Trabalho Conjunto Brasil Japão 
sobre TV Digital em Tóquio e da reunião anual da 
National Association of Broadcasters, em Las 
Vegas. RIO/TÓQUIO/LAS VEGAS/RIO 

07 a 18/04 

0486 Marylin Peixoto da Silva 
Nogueira 

Participar da II Reunião do Grupo de Trabalho 
Conjunto Brasil/Japão – TV Digital, na qualidade de 
Coordenadora do Subgrupo de Propriedade 
Intelectual, para implantação do Sistema Brasileiro 
de TV Digital Terrestre. BSB/TÓQUIO/BSB 

07 a 14/04 

0502 
Augusto César Gadelha 
Vieira 

Trecho nacional em complementação e solicitação no 
061/2007 da viagem internacional para Tóquio e Las 
Vegas. BSB/RIO 

05/04 

0529 
Fábio Henrique Geraldo dos 
Santos 

Participar da 8a edição do Fórum Internacional de 
Software. BSB/POA/BSB 11 a 14/04 

 
SEPIN - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0528 
José Gustavo Sampaio 
Gontijo 

Participar da 8a edição do Fórum Internacional 
oftware. BSB/POA/BSB 11 a 14/04 

 
CTNBio 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0460 Eliana Saul Furquim 
Werneck Abdelhay 

Participar da 101a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
RIO/BSB/RIO 

18 a 19/04 

0461 Paulo Paes de Andrade 
Participar da 101a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
REC/BSB/REC 

16 a 19/04 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 08 de 30/04/2007 

21                                             bs@mct.gov.br 

0462 Fabio Kessler Dal Soglio 
Participar da 101a Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
POA/BSB/POA 

17 a 19/04 

0463 Lia Giraldo da Silva Augusto 
Participar da 101a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
REC/BSB/REC 

17 a 18/04 

0493 
Vasco Ariston de Carvalho 
Azevedo 

Participar da 101a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
CNF/BSB/CNF 

17 a 19/04 

0494 Ima Célia Guimarães Vieira 
Participar da 101a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
BEL/BSB/BEL 

18 a 19/04 

0495 Carmem L. C. Marinho 
Participar da 101a Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
RIO/BSB/RIO 

17 a 19/04 

0496 Erna Geessien Kroon 
Participar da 101a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
BHZ/BSB/BHZ 

18 a 19/04 

0498 Giancarlo Pasquali 
Participar da 101a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
POA/BSB/POA 

18 a 19/04 

0499 Aron Jurkiewicz 
Participar da 101a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
SAO/BSB/SAO 

18 a 19/04 

0500 Paulo Brack 
Participar da 101a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
POA/BSB/POA 

17 a 19/04 

0501 Marcello André Barcinski 
Participar da 101a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
RIO/BSB/RIO 

17 a 19/04 

0521 Renato Sérgio Balão Cordeiro 
Participar da 101a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
RIO/BSB/RIO 

18 a 19/04 

0543 José Luiz de Lima Filho 
Participar da 101a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
REC/BSB/REC 

18 a 19/04 

 
CTNBio - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0466 Maria Lúcia Zaidan Nacional 
Participar da 101a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
SAO/BSB/SAO 

18 a 19/04 

0467 Vânia Moda-Cirino 

Participar da reunião extraordinária do Grupo de 
Trabalho para reformulação das IN´s e da 101a 
reunião Ordinária da Comissão Técnica Nacional de 
Biossegurança – CTNBio.LDB/BSB/LDB 

16 a 19/04 

0468 Paulo Yoshio Kageyama 
Participar da 101a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
CPQ/BSB/CPQ 

16 a 19/04 

0469 Edilson Paiva 

Participar da reunião extraordinária do Grupo de 
Trabalho para reformulação das IN´s e da 101a 
reunião Ordinária da Comissão Técnica Nacional de 
Biossegurança – CTNBio. CNF/BSB/CNF 

15 a 20/04 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 08 de 30/04/2007 

22                                             bs@mct.gov.br 

0470 
Paulo Augusto Vianna 
Barroso 

Participar da 101a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
JPA/BSB/JPA 

16 a 19/04 

0471 Márcio de Castro Silva Filho 
Participar da 101a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
CPQ/BSB/CPQ 

17 a 19/04 

0472 João Lucio de Azevedo 
Participar da 101a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
MAO/BSB/CPQ 

16 a 18/04 

0511 
Ana Lúcia Tabet Oller do 
Nascimento 

Participar da 101a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
SAO/BSB/SAO 

18 a 19/04 

0512 Lucas de Souza Lehfeld 
Participar da 101a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
RAO/ BSB/SAO 

17/04 

0513 
Alexandre Lima 
Nepomuceno 

Participar da 101a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
LDO/BSB/LDO 

16 a 19/04 

0514 Walter Colli 
Participar da 101a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
SAO/BSB/SAO 

16 a 19/04 

0515 
Geraldo Deffune Gonçalves 
de Oliveira 

Participar da 101a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
SAO/BSB/SAO 

16 a 19/04 

0530 José Antônio Visintin  
Participar da 101a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
SAO/BSB/SAO 

19/04 

0540 Anibal Eugênio Vercesi 
Participar da 101a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
CPQ/BSB/CPQ 

18 a 19/04 

0541 Carlos Alberto Moreira Filho 
Participar da 101a reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
SAO/BSB/SAO 

17 a 19/04 

 
SCUP 

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0573 Ana Maria Comini Curi 

Acompanhamento e fiscalização Técnica das obras 
de expansão laboratorial no campus ON/MAST e 
acompanhamento técnico das obras de recuperação 
predial no CETEM/IN e ON. BSB/RIO/BSB 

24 a 27/04 

0579 
Valéria Cristina dos Santos 
Ribeiro 

Participar da reunião com a SCUP e CGRH 
referente a gestão de competência das unidades de 
pesquisa. SJK/SAO/BSB/SAO/SJK 

23 a 24/04 

 
SPOA 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0565 Alexandre Pereira de Bakker 

Reunião de Análise e Previsão Climática do setor 
Leste da reunião Nordeste do Brasil para o trimestre 
maio/junho/julho de 2007. CAMPINA GRANDE/ 
MCZ/CAMPINAGRANDE 

11 a 12/04 

0569 
Marcos Alberto Barbosa de 
Carvalho 

Acompanhamento e fiscalização de Convênios. 
BSB/REC/PNZ/REC/BSB 23 a 28/04 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 08 de 30/04/2007 

23                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
PORTARIA No 19, DE 24 DE ABRIL DE 2007 

 
O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIROS DE PESQUISAS FÍSICAS DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o Capítulo VI, Artigo 33, da Portaria nº 868, de 15 de Novembro de 2006, D.O.U. de 
21/11/2006, do Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT, resolve: 

Art. 1o Designar, de acordo com decisão do Comitê Científico Assessor – COCI, 
reunido no dia 28 de Março de 2007, Comissão para formular o Programa de Formação 
Continuada – PROFCEM, a ser implementado no CBPF. 

Art 2o A Comissão será comporta pelos seguintes servidores: 
Sebastião Alves Dias, Presidente 
Sérgio José Barbosa Duarte 
Rubem Sommer 
Martin Makler 
Geraldo Roberto Carvalho Cernicchiaro 
Art. 3o A Comissão terá prazo de três meses a contar da data de publicação desta 

Portaria no Boletim de Serviço do MCT, para apresentar relatório ao Comitê Científico 
Assessor – COCI. 
 

RICARO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO 
 
 
 
 

ATOS DO MUSEU PARAENSE EMILIO GOELDI 

 
AVISO DE RETIFICAÇÃO 

 
Na Portaria No 5, de 29 de março de 2007 do Museu Paraense Emílio Goeldi, 

publicada no Boletim de Serviço No 07, de 16 de abril de 2007, na página 25, no Art. 1o, 
onde se lê: “Lei 8.666/93” leia-se: “Lei 8.112/90” 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 08 de 30/04/2007 

24                                             bs@mct.gov.br 

ARTIGO 

 
OUVIR PARA SE COMUNICAR MELHOR 

Especialista mostra como o diálogo pode ser franco nas organizações 
 

Saber ouvir é o fator mais importante para o sucesso na comunicação, e, ao mesmo 
tempo, um dos aspectos mais negligenciados no seu processo. De um modo geral, pessoas e 
organizações se ocupam mais em “falar”, em determinar seus conceitos e pré-conceitos, 
expressar suas opiniões e ditar regras, do que ouvir e estabelecer uma dinâmica de diálogo, 
que consiste em duas lógicas que se interagem, transitando no fluxo da compreensão mútua, 
da construção do entendimento e da consolidação do relacionamento. 

Ao realizarmos uma análise global da comunicação corporativa no Brasil e no 
mundo, podemos constatar que o seu principal fator de sucesso é fundamentado pela atitude 
efetiva de abertura para a comunicação dos líderes e suas equipes. É o que chamamos de 
cultura do diálogo, ou seja, a disposição para se relacionar e compartilhar informações, 
conhecimentos, opiniões, emoções e sentimentos, em busca dos melhores resultados 
naquilo que fazemos em nossas dimensões pessoal e profissional. 

A improdutividade, o defeito de máquinas e equipamentos, os acidentes de trabalho 
e o não-cumprimento de prazos e metas são algumas das conseqüências geradas pela falta 
de diálogo e comunicação nas organizações. É comum, em um ambiente fechado à 
conversão, a distorção das informações administrativas e gerenciais, que ocasionam 
grandes ícones de desperdício e altos custos pelo retrabalho. 

Conflitos, brigas e disputas internas, entre diretores, gerentes e funcionários, são 
conseqüências muito comuns e constantes nas organizações que desconsideram a 
importância do diálogo. 

A comunicação eficaz será resultante da postura de saber ouvir e dar retorno ao 
interlocutor. Não podemos considerar a nossa opinião como verdade absoluta e 
inquestionável. 

Precisamos sempre ter flexibilidade para rever conceitos e refletir sobre opiniões 
contrárias às nossas. Precisamos, também, desenvolver a capacidade de nos colocarmos no 
lugar do outro, para compreendermos de fatos os pontos de vista e intenções dos 
interlocutores. 

Ouvir significa dar importância ao outro, fortalecendo as bases da dimensão ética no 
relacionamento interpessoal. Ouvindo, rompemos a limitação do monólogo e da visão 
unilateral, que nos predispõem a assumir atitudes de intolerância e de autoritarismo. 

Com certeza, um dos maiores problemas no mundo organizacional é a falta de 
exercício do diálogo aberto e franco, sem rodeios ou intolerâncias, e da convivência das 
diferenças. A diversidade de pensamento contribui para o enriquecimento da criatividade da 
organização na busca de soluções e inovações. Pessoas com pontos de vista diferentes 
podem trabalhar juntas e integradas por objetivos comuns. 

Não são necessários muitos recursos financeiros para ser ter uma comunicação 
interna eficiente. Basta o caminho do ouvir, do diálogo e da comunicação compartilhada. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 08 de 30/04/2007 

25                                             bs@mct.gov.br 

Do efeito dessa filosofia poderá nascer uma política de comunicação corporativa adequada 
à realidade e possibilidade da organização. 

A aptidão em saber ouvir é um dos principais diferenciais para se alcançar êxito na 
vida pessoal, profissional e organizacional. 

Podemos chegar a essa conclusão ao percebermos a relação de causa e efeito entre 
comunicação eficaz e ações bem-sucedidas. 

Tudo é uma questão de saber ouvir e dialogar. 
Atitudes de diálogo e abertura para comunicação: 
• Transforme toda crítica em fonte de retorno para o seu aperfeiçoamento; 
• Não se aborreça com opiniões contrárias às suas e respeite-as enquanto ponto-de-

vista do interlocutor;  
• Na considere a sua opinião verdade absoluta e inquestionável;  
• Tenha paciência e tolerância para conviver com pessoas de diferentes linhas de 

pensamento; 
• Evite que, logo às primeiras frases do interlocutor, você já esteja pensando no 

que irá responder;  
• Tenha flexibilidade para rever conceitos e refletir sobre opiniões contrárias às 

suas; 
• Coloque-se no lugar do seu interlocutor, para compreender pontos de vista, 

sentimentos e idéias contrários aos seus; 
• Evite gestos e posturas corporais que transmitam bloqueio e indiferença para 

quem fala; 
• Matenha estado de espírito de receptividade e de abertura à conversação; 
• Exclua a presunção e a arrogância na sua forma de se relacionar com os outros; 
• Evite comentários negativos e interjeições depreciativas; 
• Descarte todo tipo de respostas ríspidas e irônicas; 
• Liberte-se do preconceito e de opiniões pré-formuladas; 
• Busque silêncio ext erno e interior; 
• Procure entrar em sintonia com o assunto abordado pelo emissor para 

compreender o conteúdo da mensagem;  
• Evite a tendência no emissor e concentração reflexa no conteúdo da mensagem;  
• Disponha-se a pensar, refletir e debater sobre idéias e opiniões contrárias às suas; 
• Busque transmitir pensamentos e sentimentos de compartilhamento e interação; 
• Evite a competição predatória e a intenção de predominância da sua opinião; 
• Procure demonstrar interesse pelo assunto abordado e expressar simpatia ao 

interlocutor; 
• Reconheça a diversidade de idéias e opiniões, respeitando o direito de livre 

expressão de cada pessoa. 
 

Gustavo Gomes de Matos 
 
 
 

 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 08 de 30/04/2007 

26                                             bs@mct.gov.br 

  


